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Punkt 1: ØU - Partnerskabsaftale om lærlinge med Dansk Byggeri og
Københavns Tekniske Skole

11/11223

Baggrund

Børne- og Ungeforvaltningen og Miljø- og Teknikforvaltningen har indledt drøftelser med Dansk Byggeri og Københavns
Tekniske Skole om at indgå en frivillig partnerskabsaftale om at skaffe flere praktikpladser inden for bygge- og
anlægsområdet. Partnerskabsaftalen vil være et supplement til de sociale klausuler om lærlinge inden for bygge- og
anlægsområdet.

 

Partnerskabsaftalen vil gælde inden for bygge- og anlægsområdet, når beløbsgrænsen for udbud er under 10 mio. kr.,
mens de sociale klausuler om lærlinge vil gælde inden for bygge- og anlægsområdet, når beløbsgrænsen er over 10 mio.
kr.

 

Udgangspunktet for partnerskabsaftalen med Dansk Byggeri og Københavns Tekniske Skole er, at bidrage til, at flere
unge fra Albertslund får en praktikplads inden for bygge- og anlægsområdet, så de gennemfører deres uddannelse.
Partnerskabsaftalen ligger også i forlængelse af det arbejde, der foregår i Albertslund med at lave en erhvervsstrategi.

 

Det er vigtigt at bemærke, at der i partnerskabsaftalen er fokus på, at skaffe praktikpladser for unge i Albertslund, mens
der i sociale klausuler ikke må stilles krav om at praktikpladserne går til unge fra Albertslund.

 

Der er vedhæftet en partnerskabsaftale fra Brøndby Kommune som eksempel på, hvordan partnerskabsaftalen i
Albertslund Kommune kunne komme til at se ud. 

 

Økonomi og finansiering

Aftalen er en frivillige partnerskabsaftale. Derfor forventes der ikke at være udgifter forbundet med aftalen

 

Lovgrundlag

Partnerskabsaftalen er en frivillig aftale

 

Indstilling

Børne- og Ungeforvaltningen indstiller

 

1. At borgmesteren bemyndiges til at indgå en partnerskabsaftale om praktikpladser inden for bygge- og
anlægsområdet med Dansk Byggeri og Københavns Tekniske Skole for alle bygge- og anlægsopgaver i Albertslund
Kommunes regi under 10 mio. kr. (2012 niveau).

 



Beslutning i Økonomiudvalget den 10-04-2012
Sagen blev udsat til ekstraordinært ØU-møde den 17. april. Økonomiudvalget ønsker til dette en oversigt over udbud og
beløb på bygge- og anlægsområdet de seneste 5 år.
 
 
Leif Pedersen og Danni Olsen deltog ikke i mødet.
 
 

Beslutning i Økonomiudvalget den 17-04-2012
Tiltrådte indstillingen, idet C og F tog forbehold.
 
 

Bilag

Eksempel på partnerskabsaftale Brøndby Kommune

Notat til ØU - økonomiske grænser i henholdsvis partnerskabsaftale og sociale klausuler



Punkt 2: ØU - Sociale klausuler om lærlinge

11/11223

Baggrund

I tillægsaftalen til budget 2012 står der ”Der indføres sociale klausuler i forbindelse med kommunens udbud af
anlægsopgaver og tjenesteydelser. Omfanget heraf træffes der beslutning om i en særskilt mødesag inden udgangen af
2011”.

 

Sociale klausuler om lærlinge skal være med til at sikre, at flere unge får en praktikplads og på den måde gennemfører en
ungdomsuddannelse. En af de væsentligste barrierer for at flere unge, der begynder på en erhvervsuddannelse,
gennemfører denne, er nemlig, at der mangler lærlinge- og praktikpladser. Samtidig skal initiativet være med til at sikre,
at der er tilstrækkelig faglært uddannet arbejdskraft i fremtiden.

 

Lærlinge forstås bredt som elever på en uddannelse, der skal gennemføre et forløb eksempelvis i en virksomhed eller
offentlig organisation for at kunne gennemføre deres uddannelse.

 

En social klausul er et krav i en udbudskontrakt om, at den der vinder opgaven, skal påtage sig en nærmere angivet social
forpligtelse. For eksempel at ansætte et bestemt antal medarbejdere på særlige vilkår, at formulere en etnisk
ligestillingspolitik eller at beskæftige et antal praktikanter. Denne sag handler om sociale klausuler om lærlinge.

 

Det er vigtigt at være opmærksom på, at kommunen ikke kan stille krav om, at de lærlinge, som den pågældende
virksomhed har ansat, bor i Albertslund.

 

Børne- og Ungeforvaltningen og Miljø- og Teknikforvaltningen foreslår, at der stilles krav om, at virksomheder, der
vinder opgaver for kommunen, beskæftiger et bestemt antal lærlinge ved større udbud (Københavner-modellen).

 

Der skelnes mellem sociale klausuler for opgavetyper inden for bygge- og anlægsarbejder, tjenesteydelser og indkøb af
varer.

Børne- og Ungeforvaltningen og Miljø- og Teknikforvaltningen foreslår, at sociale klausuler om lærlinge gælder for
bygge- og anlægsarbejder og tjenesteydelser.

 

Beløbsgrænser for forskellige opgavetyper

Der foreslås følgende beløbsgrænser for hvornår, der anvendes sociale klausuler om lærlinge for henholdsvis bygge- og
anlægsarbejder og tjenesteydelser.:

1) Bygge og anlægsarbejder: Her foreslås det, at grænsen for at bruge sociale klausuler sættes ved 10 mio. kr eller beløb
derover. Årsagen hertil er at forvaltningen på dette område ønsker at anvende de samme beløbsgrænser som andre
kommuner fx København for at skabe ensartethed i regionen.

For beløb, der ligger under denne grænse, vil der være mulighed for at anvende en frivillig aftale om skabelse af
praktikpladser - partnerskabsaftalen.

 



2) Tjenesteydelser: Her foreslås det, at grænsen for at bruge sociale klausuler om lærlinge sættes ved EU"s udbudsregler.
Så når der er et udbud over EU’s tærskelværdi (i 2012-13 er EU’s tærskelværdi 1.489.820 kr.), skal den relevante
forvaltning vurdere, om det er muligt at kræve, at den pågældende virksomhed har ansat lærlinge.

 

3) Indkøb af varer: Hvis der skal indføres sociale klausuler omkring indkøb af varer kan dette kun gøres for varer, der er
produceret i Danmark. Der må ikke samtidigt stilles krav i udbuddet om, at varen skal være produceret i Danmark.
Økonomicenter vurderer derfor, at det kun i meget begrænset omfang vil være muligt at anvende sociale klausuler om
lærlinge omkring indkøb af varer. Indkøb af varer medtages derfor ikke i denne sag.

 

Derudover vil Albertslund Kommune generelt også være i dialog med virksomheder om muligheden for at de har ansat
lærlinge, når disse virksomheder er leverandører til kommunen.

 

Opfølgning/kontrol

For at få et overblik over om de aftalte praktikpladser etableres og besættes foreslås det, at der føres regnskab med antallet
af pladser fordelt på om der er etableret praktikpladser for lærlinge som følge af enten de sociale klausuler eller den
frivillige partnerskabsaftale inden for bygge- og anlægsarbejder.

 

Det samlede overblik samles centralt. Hvis lærlingeklausuler indføres vil Børne- og Ungeforvaltningen i samarbejde med
Miljø- og Teknikforvaltningen, Økonomicenter og Center for Ledelse og Personale afklare, hvordan det skal
administreres, og hvor ansvaret for at administrere det placeres.

 

Arbejdsmarkedsudvalgets temadrøftelse af virksomhedsindsatsen

Arbejdsmarkedsudvalget har haft temadrøftelse af virksomhedsindsatsen på deres møde 20. marts, hvor de drøftede
spørgsmålet om sociale klausuler bredt set. Udvalget besluttede at videresende notat til denne drøftelse som bilag til sag
om sociale klausuler. Disse bilag er udelukkende vedhæftet til orientering.
 

Økonomi og finansiering

Indførelse af sociale klausuler om lærlinge medfører ikke direkte udgifter for kommunen. Dog er der en risiko for, at de
tilbud som virksomheder giver på opgaver, hvor Albertslund Kommune har en social klausul om lærlinge, kan blive
højere, da der kan være ekstra udgifter for virksomheden ved at ansætte lærlinge.

Samtidig kan der være personaleudgifter til at administrere ordningen internt i kommunen

 

Lovgrundlag

Rent juridisk vurderer Center for Ledelse og Personale, at det er muligt for Albertslund Kommune, at lave en social
klausul om at kommunens leverandører har ansat/ansætter lærlinge/praktikanter, hvis de vinder et udbud/skal være
leverandører til Albertslund Kommune. Der gælder dog en række lovgivningsmæssige begrænsninger. Disse
begrænsninger bliver beskrevet i afsnit 6 i det vedhæftede notat ”Sociale klausuler om lærlinge”.

 
 

Indstilling

Børne- og Ungeforvaltningen indstiller,



1. at der indføres sociale klausuler således at virksomheder, der vinder udbud i Albertslund Kommunes regi,
beskæftiger et bestemt antal lærlinge.

2. at sociale klausuler om lærlinge indføres for bygge- og anlægsarbejder til en værdi af mere end 10 mio. kroner
(niveau 2012).

3. at sociale klausuler om lærlinge indføres for tjenesteydelser, når udbuddet overstiger EU’s tærskelværdi.
 

Beslutning i Økonomiudvalget den 10-04-2012
Sagen blev udsat til ekstraordinært Økonomiudvalgsmøde den 17. april.
 
Leif Pedersen og Danni Olsen deltog ikke i mødet.
 

Beslutning i Økonomiudvalget den 17-04-2012
Tiltrådte indstillingen, idet C og F tog forbehold.
 
 

Bilag

Notat sociale klausuler om lærlinge

AU - Temadrøftelse af Virksomhedsindsatsen

Samarbejde med virksomheder

Notat om virksomhedscentre og partnerskabsaftaler. Bilag 2

Virksomhedsrettet indsats. Bilag 3

Skabelon til partnerskabsaftale. Bilag 4
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